CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3132

EDITAL 21/2016–PPG-BCS

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO

PROCESSO SELETIVO – TURMA 2017 E

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DOS

CANDIDATOS CLASSIFICADOS COMO ALUNOS

REGULARES AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOCIÊNCIAS E SAÚDE, NÍVEL DE

MESTRADO/PPG-BCS, COM ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO EM BIOLOGIA, PROCESSO

SAÚDE-DOENÇA E POLÍTICAS DE SAÚDE,

PARA MATRÍCULA.

A Suplente da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em

Biociências e Saúde, nível de Mestrado - PPG-BCS, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução 078/2016-CEPE, de 02 de junho de

2016, que aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-

graduação da Unioeste;

Considerando o Edital 15/2016-PPG-BCS, de 26 de setembro

de 2016, referente à abertura de inscrição para seleção de

candidatos a alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação em

Biociências e Saúde, nível de Mestrado/PPG-BCS, com área de

concentração em Biologia, Processo Saúde-Doença e Políticas de

Saúde, para ingresso no ano letivo de 2017;

Considerando o Edital 18/2016, de 25 de novembro de 2016,

de homologação das inscrições;

Considerando o Edital 020/2016, de 14 de dezembro de 2016,

de divulgação do resultado da prova escrita;

Considerando a análise realizada pelo Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde;

TORNA PÚBLICO:

O resultado final do Processo Seletivo – Turma 2017, dos

candidatos a alunos regulares do Programa de Pós-Graduação em

Biociências e Saúde - Nível de Mestrado – PPG-BCS, conforme

Tabelas 01, 02 e 03 deste Edital.

Os candidatos abaixo relacionados, conforme tabelas 01, 02

e 03, aprovados e classificados no limite das vagas, estão

convocados para matrícula, a realizar-se nos dias 06 e

07/03/17, das 08:30 às 11:30 e das 14:00 às 17 horas, na

Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação, Sala 12 do prédio

“Salas de aulas”, térreo.

A não realização da matrícula nas datas acima implicará na

perda da vaga pelo candidato.

a) TABELA 01 – LINHA 01 – Processo Saúde-Doença:

CLASSI

FI

CAÇÃO

NOME

RESULTADO ORIENTADOR

1º

Vanessa Marieli

Ceglarek

Aprovada e

classificada Sabrina Grassiolli

2º

Mariana Laís

Boaretto

Aprovado e

classificado
Gladson Ricardo Flor

Bertolini

3º

Luis Guilherme

Sbrolini Marques

Aprovado e

classificado
Gladson Ricardo Flor

Bertolini

4º
Rafael Ratti Fenato

Aprovado e

classificado
Allan Cezar Faria

Araújo

5º

Laís Fernanda

Pasqualotto

Aprovada e

classificada  Carlos Augusto Nassar

6º
Ana Paula Adame

Aprovada e

classificada

Luis Alberto Batista

Peres

7º

Fernanda Pereira

Gamba Borba

Aprovada e

classificada Sabrina Grassiolli

8º

Jhyslayne Ignácia

Hoff Nunes Maciel

Aprovada e

classificada
Gladson Ricardo Flor

Bertolini

9º

Maria de Fatima de

Oliveira Munhak

Aprovada e

classificada Sabrina Grassiolli

10º

Bruna Schumaker

Siqueira

Aprovada e

classificada Sabrina Grassiolli

TABELA 02 - LINHA 02 – Práticas e Políticas de Saúde:

CLASSI

FI

CAÇÃO

NOME RESULTADO ORIENTADOR

1º

Paula Renata

Olegini

Vasconcellos

Aprovada e

classificada

Maria Lúcia Frizon

Rizzotto

2º

Natani Ribeiro

Demarco

Aprovada e

classificada

Ana Teresa Bitencourt

Guimarães

3º
Gécica Gracieli

Wust

Aprovado e

classificado

Cláudia Silveira

Viera

4º

Meiriane Bürger

Machado

Aprovada e

classificada

Maria Lúcia Frizon

Rizzotto

5º

Maycon Hoffmann

Cheffer

Aprovado e

classificado
Rosa Maria Rodrigues

6º

Daiane Ribeiro dos

Santos

Aprovada e

classificada

Cláudia Silveira

Viera

7º
Giancarlo Tozo

Aprovado e

classificado

Beatriz Rosana

Gonçalves de Oliveira

Toso

8º

Janaine Fragnan

Peres

Aprovada fora

do limite de

vagas

TABELA 03 - LINHA 03 – Fatores que Influenciam a

Morfofisiologia Orgânica:

CLASSI

FI

CAÇÃO

NOME RESULTADO ORIENTADOR

1º

Barbara Zanardini

de Andrade

Aprovada e

classificada

Lucinéia de Fátima

Chasko Ribeiro

2º
Carine Marmentini

Aprovada e

classificada

Antonio Carlos

Bosquiero

3º
Dinei Prado Filho

Aprovado e

classificado

Márcia Miranda

Torrejais

4º
Ana Claudia Amaral

Aprovado e

classificado
Sandra Lucinei Balbo

5º

Jonathan Renan

Zanchin

Aprovada e

classificada

Rose Meire Costa

Brancalhão

Para a realização da matrícula na Secretaria Acadêmica o

candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

a) cópia da carteira de identidade, CPF, título de

eleitor, certidão de nascimento/casamento e certificado

de reservista, se for o caso;

b) cópia do diploma de graduação ou certificado de

conclusão do curso superior ou declaração emitida pela

Secretaria Acadêmica constando que cumpriu todos os

requisitos do curso de graduação e está apto a

participar da colação de grau. No caso da apresentação

do certificado ou da declaração de aptidão de conclusão

do curso, a cópia do diploma deverá ser apresentada até

o final do segundo semestre do curso;

c) cópia do histórico escolar da graduação.

O candidato selecionado receberá da Secretaria Acadêmica

um endereço eletrônico e uma senha para acessar o Sistema

Gestor de Programas Stricto Sensu da Unioeste e no período de

08 a 14 de março de 2017 o candidato deverá acessar o Sistema

para preenchimento do Plano de Atividades Discentes e

posterior inscrição em disciplinas.

PUBLIQUE-SE.

Cascavel, 20 de dezembro 2016.

CLÁUDIA SILVEIRA VIERA

Suplente da Coordenação